[image: C:\Documents and Settings\owner\Рабочий стол\Герб и флаг\Герб скругл. чб..jpg]

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

         АДМИНИСТРАЦИЯ

             МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

           «ТИГИЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
        с. Тигиль

« 09 » августа 2018 года                                                                                    № 204

	О   комиссии по проверке  условий жизни граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по договору  найма специализированного  жилого помещения   для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей, в  Тигильском муниципальном районе

  В целях выполнения государственных полномочий Камчатского края по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями специализированного  жилищного фонда Тигильского муниципального района,  переданных Тигильскому  муниципальному району  законом Камчатского края от 09.10.2012 № 135 «О наделении органов местного самоуправления  государственными полномочиями  Камчатского края  по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями»,   руководствуясь  постановлением Правительства Камчатского края от 24.12.2012 № 587-П «Об отдельных вопросах предоставления дополнительных гарантий права на имущество и жилое помещение детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей»,

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

[bookmark: sub_2]1. Образовать     комиссию по проверке условий жизни     граждан,  являющихся нанимателями жилых помещений по договору  найма специализированного  жилого помещения   для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей, в  Тигильском муниципальном районе.
2. Утвердить Положение о   комиссии  по проверке условий жизни     граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по договору  найма специализированного  жилого помещения   для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей,   в   Тигильском  муниципальном район  согласно  приложению к  постановлению.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Селиванову С.В., начальника управления образования    Администрации Тигильского муниципального района.
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Первый заместитель главы Администрации
муниципального образования
«Тигильский муниципальный район»                                             Т.Н. Навроцкая

								  Приложение
								  к Постановлению Администрации
 								  муниципального образования
								  «Тигильский муниципальный район»
[bookmark: _GoBack] 								  От 09.08.2018 № 204

ПОЛОЖЕНИЕ
 о  комиссии по проверке условий жизни     граждан,  являющихся нанимателями жилых помещений по договору  найма специализированного  жилого помещения   для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей, в  Тигильском муниципальном районе.

1.Общие положения

1.1. Комиссия по   проверке условий жизни     граждан,  являющихся нанимателями жилых помещений по договору  найма специализированного  жилого помещения   для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей, в  Тигильском муниципальном районе (далее – Комиссия) образуется  в целях   проведения проверок условий жизни граждан, являющихся  нанимателями жилых помещений по договору  найма специализированного  жилого помещения и подготовки  заключения  о наличии   или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих  о необходимости  оказания гражданину   содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Камчатского края и иными нормативными правовыми актами Камчатского края, муниципальными нормативными правовыми актами Тигильского муниципального района в сфере обеспечения детей-сирот и детей, оставшихся без попечения  родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей,  жилыми помещениями, а также настоящим Положением.

2.Задачи Комиссии

2.1.  Задачами Комиссии является:
- выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  лицам из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее соответственно - обстоятельства,  наниматели);
- подготовка  заключения  о наличии   или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих  о необходимости  оказания  нанимателю   содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

3.Права и обязанности Комиссии

	3.1. При проведении проверки условий жизни  нанимателя    Комиссия имеет право:
	- осуществлять обследование  жилого помещения, проверять его  санитарное и техническое состояние, благоустройство,   исправность работы коммунальных систем, устанавливать факт проживания (не проживания) нанимателя в жилом помещении;
- истребовать от нанимателя   договор найма специализированного жилого помещения, документы, подтверждающие законность проживания в жилом помещении посторонних лиц, документы, подтверждающие полноту и своевременность внесения платежей по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, документы, подтверждающие правомерность переустройства и (или) перепланировки жилого помещения;
- запрашивать  у соответствующих органов справки,    иные документы, подтверждающие наличие или отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания  нанимателю   содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
3.2. Члены Комиссии, имеющие особое мнение, имеют право изложить  его в письменном виде с указанием обоснований и ссылки на действующие нормативные правовые акты.
	3.3. При проведении проверки условий жизни  нанимателя    Комиссия обязана   осуществлять свою деятельность  с соблюдением прав и свобод человека и гражданина.

4.Организация работы Комиссии

	4.1.Свою деятельность Комиссия осуществляет посредством:
- проведения проверок по обследованию жилых помещений;
- составления актов обследования жилых помещений по результатам проверки;
- рассмотрения на своих заседаниях актов обследования жилых помещений и   представленных материалов и документов  с последующим оформлением  заключения  о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих  о необходимости  оказания нанимателям  содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.
	4.2.Работу Комиссии возглавляет председатель Комиссии.
	4.3.Председатель Комиссии определяет время и место работы Комиссии, организует контроль выполнения принятых Комиссией решений.
	4.4.Заместитель председателя Комиссии выполняет поручения председателя Комиссии, а в случае его отсутствия осуществляет его  полномочия.
4.5.Секретарь Комиссии:
- уведомляет членов Комиссии о месте, дате и времени проведения Комиссии и повестке дня;
- ведет рабочую документацию Комиссии;
- обеспечивает оформление актов обследования жилых помещений в течение 5 дней с момента    завершения обследования  с   описанием результатов осмотра, рекомендаций по устранению выявленных нарушений    по форме  согласно приложению к настоящему Порядку, который подписывается  всеми членами Комиссии, участвовавшими в обследовании;
- готовит заключение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее  - заключение), которое подписывается  всеми членами Комиссии, участвовавшими в заседании Комиссии (заключение готовится в соответствии с требованиями, установленными Порядком  выявления  обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  лицам из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, утвержденным Постановлением Правительства Камчатского края от 24.12.2012 № 587-П «Об отдельных вопросах предоставления дополнительных прав на имущество и жилое помещение детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,  лицам из числа детей - сирот и детей, оставшихся без попечения     родителей»);
- направляет нанимателям жилых помещений:
-  копии актов обследования жилых помещений;
- копию решения  Администрации Тигильского муниципального района  о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания  нанимателям   содействия в преодолении трудной жизненной ситуации с пояснениями  о возможности  обжалования  заключения в судебном порядке;
-  иную необходимую информацию.
 4.6. Комиссия:
-  в случае установления факта    не проживания  нанимателя в  жилом    помещении  принимает   меры по установлению места нахождения нанимателя, причин его  не проживания в предоставленном жилом помещении;
- в случае установления факта  проживания   в   жилом помещении лиц, не имеющих на  то законных оснований,    принимает  меры по выселению  таких  лиц;
	- при установлении    факта ненадлежащего состояния жилого помещения организовывает  возложение на  нанимателя  обязанности обеспечить надлежащее состояние   жилого  помещения;
	- на основании комплексной оценки  жилищно-бытовых условий  нанимателя, исполнения им  обязанностей по договору  найма  специализированного помещения, состояния его здоровья , эмоционального и физического развития, навыков  самообслуживания, отношений в семье принимает    заключение о наличии или отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания нанимателю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации (далее  - заключение).
	4.7. Комиссия правомочна принимать решения по результатам обследования жилых помещений, если на заседании Комиссии присутствует не менее 2/3 от общего количества членов Комиссии.
4.8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов, голос председателя Комиссии является решающим.
4.9. Решения Комиссии  оформляются протоколом, который подписывается председателем Комиссии (или его заместителем, председательствующим на заседании), и секретарем Комиссии.
4.10. Организационно-техническое обеспечение работы Комиссии осуществляет   секретарь Комиссии.

							         Приложение
							         к Положению о  комиссии
							         по проверке условий жизни     граждан,
							         являющихся нанимателями жилых
							         помещений по договору  найма
							         специализированного  жилого
 							         помещения для детей-сирот и детей,
 							         оставшихся без попечения родителей,
 							         лиц из числа детей-сирот и детей,
 							         оставшихся без попечения     родителей,
							         в  Тигильском муниципальном районе

  АКТ
обследования жилого помещения, включенного в специализированный жилищный фонд  для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения на территории Тигильского муниципального района

с. ______________                                                 «___» ____________  года

________________________________________________________________________________
адрес, по которому расположено жилое помещение

Комиссия, действующая на основании ________________________________________
                                                                                      (№ и дата распоряжения)
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
в составе:
председателя __________________________________________________________________
                                                         (должность, фамилия, и., о.)

заместителя председателя______________________________________________________
                                                        (должность, фамилия, и., о.)

секретаря комиссии ___________________________________________________________
(должность, фамилия, и., о.)

Членов комиссии:______________________________________________________________________
(должность, фамилия, и., о.)
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Наниматель:___________________________________________________________________
Договор найма:________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Характеристики жилого помещения:
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
Задолженность по коммунальным платежам:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Представлены и рассмотрены нижеследующие документы:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________
Заключение Комиссии:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Рекомендаций по устранению выявленных нарушений:
__________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Срок проведения дополнительной проверки:
____________________________________________________________________________________________________________________________________

Председатель комиссии                                          ___________________________________
                                                                                                (подпись,  ФИО)

Заместитель председателя комиссии                 ___________________________________
(подпись,  ФИО)

Секретарь комиссии                                                  __________________________________
(подпись, ФИО)

Члены комиссии:                                              ___________________________________
(подпись,ФИО)
                                                                                            __________________________________
(подпись, ФИО)
                                                                                            __________________________________
(подпись,ФИО)
                                                                                            __________________________________
(подпись, ФИО)
                                                                                            __________________________________
(подпись, ФИО)

image1.jpeg